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Processo nº 23086.019922/2025-50

 

EDITAL ICT 004/2025 – REPRESENTAÇÃO DOCENTE NA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI
 

 

Regulamenta o processo eleitoral relativo à
escolha de representante docente na Congregação do
Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM).

Art. 1º A Comissão Eleitoral Permanente do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), designada através da Portaria/ICT
Nº 058/2024,de 12/06/2024, e considerando o que dispõe o Edital Único de Condições Gerais para eleição
de cargos não comissionados do ICT/UFVJM, publicado no site da Unidade Acadêmica, através
da Resolução Nº 03/ICT, de 12/06/2024, torna público que estarão abertas as inscrições para uma (01)
representação docente na Congregação do Instituto de Ciência e Tecnologia.

Parágrafo único. A eleição será regida por este edital e pelo Edital de Condições Gerais,
ambos publicados no site da Unidade Acadêmica em: https://www.ict.ufvjm.edu.br/?page_id=328 

 

Art. 2º Das atribuições da vaga pleiteada à Congregação do Instituto do Ciência e Tecnologia:

I - Organizar o processo eleitoral em escrutínios secretos, para nomeação do
Diretor e do Vice-Diretor da Unidade Acadêmica, observado o Estatuto e respeitada
a legislação vigente;

II - Propor ou manifestar-se sobre a criação, o desmembramento, a fusão, a
extinção e a alteração de nome de Departamento e de Órgão Complementar
vinculados à respectiva Unidade Acadêmica, caso existam;

III - Propor ao Conselho Universitário forma de organização da respectiva
Unidade Acadêmica diversa da estrutura departamental;

IV - Elaborar e aprovar Resoluções que regulem o funcionamento acadêmico e
administrativo da Unidade Acadêmica, em consonância com as normas do
Regimento e do Estatuto da UFVJM;

V - Autorizar o aceite de doação de bens móveis à Unidade Acadêmica;

VI - Organizar o processo eleitoral dos representantes das Unidades Acadêmicas
nos diversos órgãos Superiores;

VII - Estabelecer a composição e os critérios da representação docente nas
Câmaras Departamentais da Unidade Acadêmica, caso existam;

VIII - Supervisionar as atividades dos Departamentos ou estruturas equivalentes,
caso existam, compatibilizando os respectivos planos de trabalho, quando for o
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caso;

IX - Elaborar a proposta orçamentária da Unidade Acadêmica, estabelecendo os
critérios de alocação de recursos, o seu orçamento-programa e acompanhar a
execução orçamentária deste;

X - Manifestar-se sobre pedidos de remoção, transferência ou movimentação de
docentes da ou para a Unidade Acadêmica;

XI - Propor critérios para a avaliação de desempenho e da progressão de
docentes respeitadas às normas e as políticas estabelecidas pela Universidade;

XII - Deliberar sobre afastamento de docentes e de servidores técnico-
administrativos para fins de aperfeiçoamento ou prestação de cooperação técnica; 

XIII - Praticar os atos de sua alçada relativos ao regime disciplinar;

XIV - Julgar os recursos que lhe forem interpostos;

XV - Instituir comissões, especificando lhes expressamente a competência;

XVI - Avocar a si o exame e a deliberação sobre matéria de interesse da Unidade
Acadêmica.

 

Art. 3º O processo eleitoral seguirá o seguinte cronograma.

Período Atividade Local

05/02/2025 Lançamento do Edital da Eleição E-mail geral dos professores do
ICT

06/02/2025 Data limite para o pedido de impugnação do Edital E-mail para o Presidente da
Comissão

06/02 a
20/02/2025 (até

12h)
Período para inscrição das chapas E-mail geral dos professores do

ICT

20/02/2025 (após
12h)

Divulgação do deferimento ou indeferimento dos
registros de candidaturas pela Comissão Eleitoral

E-mail geral dos professores do
ICT

21/02/2025 (até
12h)

Prazo final para recurso referente ao deferimento
ou indeferimento das inscrições

E-mail geral dos professores do
ICT

21/02/2025 (após
12h)

Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos, caso exista

E-mail geral dos professores do
ICT

21/02/2025 (após
12h) Homologação dos registros das candidaturas E-mail geral dos professores do

ICT
04/02/2025 Divulgação das listas dos eleitores E-mail geral dos professores do

ICT
21/02/2025 (até

12h)
Prazo limite para solicitar alterações da lista de

votantes
E-mail para o Presidente da

Comissão

21/02/2025 Divulgação da lista final de Eleitores após
retificação, caso necessário.

E-mail geral dos professores do
ICT

21/02 a
07/03/2025 Campanha Eleitoral dos Candidatos -------

10/03/2025 (08h
às 16h) Votação e-Voto

até 11/03/2025 Apuração dos votos e Divulgação dos resultados
pela Comissão Eleitoral

E-mail geral dos professores do
ICT

até 24h após
divulgação da

apuração
Prazo final para recurso contra resultado da eleição E-mail para o Presidente da

Comissão

até 12/03/2025
(até 12h)

Prazo final para julgamento de recurso contra
resultado da eleição

E-mail geral dos professores do
ICT

até 13/03/2025 Encaminhamento do resultado da eleição à
Direção do ICT  
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Art. 4º Poderão participar como candidatos aos cargos no processo eleitoral aqueles docentes
lotados no Instituto de Ciência e Tecnologia, os quais são elegíveis conforme disposto no Resolução Nº.
44 ICT, de 07 de abril de 2017, Estatuto da UFVJM, de 04 de setembro de 2014 c/c artigo 10 da
Resolução nº 07- CONSU, de 23 de julho de 2021.

Parágrafo único. Dos candidatos, estão excluídos os aqueles afastados por requisição,
qualificação, cessão ou para tratar de assuntos particulares ou de saúde e os que estejam no exterior na
data de publicação do Edital.

 

Art. 5º Somente serão aceitas inscrições de candidaturas efetivadas em tempo hábil junto à
Comissão Eleitoral, contendo nas respectivas inscrições o nome completo dos candidatos para a vaga de
suplente, conforme cronograma do processo eleitoral disposto no Art. 3º.

 

Art. 6º A votação será realizada de forma eletrônica pelo sistema e-Voto da UFVJM.

Parágrafo único: Caso o número de chapas inscritas seja igual ou inferior ao número de vagas
disponibilizadas neste Edital, as chapas inscritas serão automaticamente consideradas eleitas.

 

Art. 7º A apuração dos votos será realizada por maioria absoluta, sendo a classificação
determinada pela porcentagem de votos obtidos.

§1º A nomeação da chapa será realizada conforme a vacância existente, a classificação neste
edital e as vagas disponíveis.

§2º Em caso de haver mais candidatos classificados do que vagas disponíveis, o edital será
válido por 1 ano, a partir da divulgação do resultado, para o preenchimento de eventuais novas vagas que
surgirem.

 

Art. 8º A lista de eleitores está disponível no Anexo 1.

 
Diamantina/MG, 04 de fevereiro de 2025.

 

LUCAS FRANCO FERREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------

ANEXO 1 – Lista de Eleitores
Servidores SIAPE E-mail

Alessandra Mendes Carvalho Vasconcelos 2157391 alessandra.carvalho@ict.ufvjm.edu.br
Alessandro Caldeira Alves 1792929 caldeirak@ict.ufvjm.edu.br

Alexandre Gutenberg Da Costa Moura 1571808 alex.gutenberg@ict.ufvjm.edu.br
Alexandre Ramos Fonseca 1647302 arfonseca@ict.ufvjm.edu.br

Amós Martini 3099502 amos.martini@ict.ufvjm.edu.br
Ana Maciel De Carvalho 3123828 amacielcarvalho@ict.ufvjm.edu.br

Anamaria De Oliveira Cardoso 2075068 anamaria.cardoso@ict.ufvjm.edu.br
Anderson Luiz Pedrosa Porto 1717270 ander.porto@ict.ufvjm.edu.br
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Antonio Genilton Sant'anna 1614854 agsantanna@ict.ufvjm.edu.br

Arlete Barbosa Dos Reis 1717420 arlete.reis@ict.ufvjm.edu.br
Arlindo Follador Neto 1761790 arlindo.neto@ict.ufvjm.edu.br

Bernat Vinolas Prat 2382614 bernat.vinolas@ict.ufvjm.edu.br
Bethânia Alves De Avelar Freitas 2063221 bethania.avelar@ict.ufvjm.edu.br
Caio Olindo De Miranda S. Junior 1610457 c.olindo@ict.ufvjm.edu.br

Carlos Alexandre Oliveira De Souza 1352886 carlos.souza@ict.ufvjm.edu.br
Carlos Ignácio 1718386 carlos.ignacio@ict.ufvjm.edu.br

Carolina Cruz Mendes Buosi 1976737 mendes.carolina@ict.ufvjm.edu.br
Danilo Barbuena 2371948 danilo.barbuena@ict.ufvjm.edu.br

Danilo Duarte Costa 1216297 danilo.costa@ict.ufvjm.edu.br
Danilo Olzon Dionysio De Souza 2882163 danilo.olzon@ict.ufvjm.edu.br

Débora Vilela Franco 1717126 debora.vilela@ict.ufvjm.edu.br
Douglas Frederico Guimaraes Santiago 1761985 douglas.santiago@ict.ufvjm.edu.br

Edivaldo Dos Santos Filho 2239115 edivaldo.santos@ict.ufvjm.edu.br
Eduardo Fontana 2402580 eduardo.fontana@ict.ufvjm.edu.br

Elton Diêgo Bonifácio 2147917 elton.bonifacio@ict.ufvjm.edu.br
Emiliana Mara Lopes Simões 1695227 emiliana.simoes@ict.ufvjm.edu.br

Euler Guimarães Horta 1625872 euler.horta@ict.ufvjm.edu.br
Evelyn Aparecida Mecenero Sanchez Bizan 1114886 evelyn.sanchez@ict.ufvjm.edu.br

Flaviana Tavares Vieira Teixeira 1661929 flaviana.tavares@ict.ufvjm.edu.br
Franciele Maria Pelissari Molina 2058175 franciele.pelissari@ict.ufvjm.edu.br

Giselle Pereira Cardoso 1996132 giselle.cardoso@ict.ufvjm.edu.br
Gislaine Amorés Battilani 1651454 gislaine.battilani@ict.ufvjm.edu.br

Gustavo Molina 2038605 gustavo.molina@ict.ufvjm.edu.br
Henrique Aparecido De Jesus Loures Mourão 1998778 henrique.mourao@ict.ufvjm.edu.br

Hortência Luma Fernandes Magalhães 3333171 hortencia.luma@ict.ufvjm.edu.br
Iara Ferreira De Rezende 2399145 iara.ferreira@ufvjm.edu.br

João Vinícios Wirbitzki Da Silveira 2038031 joao.silveira@ict.ufvjm.edu.br
José Izaquiel Santos Da Silva 2137568 izaquiel@ict.ufvjm.edu.br

José Maria Leal 1298600 jose.leal@ict.ufvjm.edu.br
José Ricardo Ferreira Oliveira 3333186 jose.ricardo@ict.ufvjm.edu.br
Joyce Maria Gomes Da Costa 1929180 joyce.costa@ict.ufvjm.edu.br

Juan Pedro Bretas Roa 1609629 juan.roa@ict.ufvjm.edu.br
Juliano Alves De Senna 1572282 jsenna@ict.ufvjm.edu.br

Larissa De Oliveira Ferreira Rocha 1996432 larissa.rocha@ict.ufvjm.edu.br
Leonardo Gomes 1827386 leonardo.gomes@ict.ufvjm.edu.br

Libardo Andrés Gonzáles Torres 1996155 l.gonzales@ict.ufvjm.edu.br
Lílian Araújo Pantoja 1357463 l.pantoja@ict.ufvjm.edu.br
Lucas Franco Ferreira 1750341 lucas.franco@ict.ufvjm.edu.br

Lucilia Aparecida Ramos De Oliveira 1786932 lucilia.oliveira@ict.ufvjm.edu.br
Lucio Mauro Soares Fraga 1369262 luciofraga@ict.ufvjm.edu.br
Manoel José Mendes Pires 1655727 manoel.pires@ict.ufvjm.edu.br
Marcelino Serretti Leonel 1679461 mserretti@ict.ufvjm.edu.br
Marcelo Moreira Britto 1820517 marcelo.britto@ict.ufvjm.edu.br

Marcio Schmiele 2328591 marcio.sc@ict.ufvjm.edu.br
Matheus Henrique Granzotto 2123294 matheus.henrique@ict.ufvjm.edu.br

Matheus Henrique Kuchenbecker Do Amaral 1958563 matheusk@ict.ufvjm.edu.br

Edital ICT nº 004/2025 (1665540)         SEI 23086.019922/2025-50 / pg. 4

mailto:agsantanna@ict.ufvjm.edu.br
mailto:arlete.reis@ict.ufvjm.edu.br
mailto:arlindo.neto@ict.ufvjm.edu.br
mailto:bernat.vinolas@ict.ufvjm.edu.br
mailto:bethania.avelar@ict.ufvjm.edu.br
mailto:c.olindo@ict.ufvjm.edu.br
mailto:carlos.souza@ict.ufvjm.edu.br
mailto:carlos.ignacio@ict.ufvjm.edu.br
mailto:mendes.carolina@ict.ufvjm.edu.br
mailto:danilo.barbuena@ict.ufvjm.edu.br
mailto:danilo.costa@ict.ufvjm.edu.br
mailto:danilo.olzon@ict.ufvjm.edu.br
mailto:debora.vilela@ict.ufvjm.edu.br
mailto:douglas.santiago@ict.ufvjm.edu.br
mailto:edivaldo.santos@ict.ufvjm.edu.br
mailto:eduardo.fontana@ict.ufvjm.edu.br
mailto:elton.bonifacio@ict.ufvjm.edu.br
mailto:emiliana.simoes@ict.ufvjm.edu.br
mailto:euler.horta@ict.ufvjm.edu.br
mailto:evelyn.sanchez@ict.ufvjm.edu.br
mailto:flaviana.tavares@ict.ufvjm.edu.br
mailto:franciele.pelissari@ict.ufvjm.edu.br
mailto:giselle.cardoso@ict.ufvjm.edu.br
mailto:gislaine.battilani@ict.ufvjm.edu.br
mailto:gustavo.molina@ict.ufvjm.edu.br
mailto:henrique.mourao@ict.ufvjm.edu.br
mailto:hortencia.luma@ict.ufvjm.edu.br
mailto:iara.ferreira@ufvjm.edu.br%C2%A0
mailto:joao.silveira@ict.ufvjm.edu.br
mailto:izaquiel@ict.ufvjm.edu.br
mailto:jose.leal@ict.ufvjm.edu.br
mailto:jose.ricardo@ict.ufvjm.edu.br
mailto:joyce.costa@ict.ufvjm.edu.br
mailto:juan.roa@ict.ufvjm.edu.br
mailto:jsenna@ict.ufvjm.edu.br
mailto:larissa.rocha@ict.ufvjm.edu.br
mailto:leonardo.gomes@ict.ufvjm.edu.br
mailto:l.gonzales@ict.ufvjm.edu.br
mailto:l.pantoja@ict.ufvjm.edu.br
mailto:lucas.franco@ict.ufvjm.edu.br
mailto:lucilia.oliveira@ict.ufvjm.edu.br
mailto:luciofraga@ict.ufvjm.edu.br
mailto:manoel.pires@ict.ufvjm.edu.br
mailto:mserretti@ict.ufvjm.edu.br
mailto:marcelo.britto@ict.ufvjm.edu.br
mailto:marcio.sc@ict.ufvjm.edu.br
mailto:matheus.henrique@ict.ufvjm.edu.br
mailto:matheusk@ict.ufvjm.edu.br


Michely Santos Oliveira 1026415 michelysantos@ict.ufvjm.edu.br
Moisés De Matos Torres 2972214 moises.torres@ict.ufvjm.edu.br

Monalisa Pereira Dutra Andrade 1969851 monalisadutra@ict.ufvjm.edu.br
Mônica Aparecida Cruvinel Valadão 1865326 monica.valadao@ict.ufvjm.edu.br
Mônica Martins Andrade Tolentino 1804206 monica.andrade@ict.ufvjm.edu.br

Olavo Cosme Da Silva 1718506 olavo.cosme@ict.ufvjm.edu.br
Paulo César De Resende Andrade 1489701 paulo.andrade@ict.ufvjm.edu.br

Poliana Mendes De Souza 2018126 poliana.souza@ict.ufvjm.edu.br
Raquel Anna Sapunaru 1827400 raquel.sapunaru@ict.ufvjm.edu.br

Raquel Guidetti Vendruscolo 1232630 raquel.vendruscolo@ict.ufvjm.edu.br
Ricardo Augusto Gonçalves 2075180 ricardo.augusto@ict.ufvjm.edu.br

Ricardo Luis Dos Reis 1969894 ricardo.reis@ict.ufvjm.edu.br
Roberta Maria Ferreira Alves 1848360 roberta.alves@ict.ufvjm.edu.br

Rogério Alexandre Alves De Melo 2123299 rogerio.melo@ict.ufvjm.edu.br
Rubia Ribeiro Viana 1357011 rubia.viana@ict.ufvjm.edu.br

Sandra Matias Damasceno 2181833 sandra.matias@ict.ufvjm.edu.br
Solange De Souza 2934876 solange.souza@ict.ufvjm.edu.br

Soraya De Carvalho Neves 2491239 soraneves@ict.ufvjm.edu.br
Tarcila Mantovan Atolini 2038063 tarcila.atolini@ict.ufvjm.edu.br

Tatiana Nunes Amaral 2308875 tatiana.amaral@ict.ufvjm.edu.br
Thiago Henrique Lara Pinto 2089131 thiago.lara@ict.ufvjm.edu.br

Thiago Parente Lima 1996351 thiagopl@ict.ufvjm.edu.br
Thonson Ferreira Costa 2216412 thonson.ferreira@ict.ufvjm.edu.br

Tiago Mendes 2068263 tiago.mendes@ict.ufvjm.edu.br
Ulisses Barros De Abreu Maia 1750321 ulisses@ict.ufvjm.edu.br

Victor Augusto Nascimento Magalhães 2034829 victor.nascimento@ict.ufvjm.edu.br
Victor Hugo De Oliveira Munhoz 2304543 victor.munhoz@ict.ufvjm.edu.br

Vivian Ludimila Aguiar Santos 1780008 vivian.aguiar@ict.ufvjm.edu.br
Vivian Machado Benassi 2882165 vivian.benassi@ict.ufvjm.edu.br
Walter Dos Reis Júnior 3117922 walter.reis@ict.ufvjm.edu.br

Wilbor Poletti Silva 3087838 wilbor.poletti@ict.ufvjm.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Lucas Franco Ferreira, Vice-Diretor(a), em 04/02/2025, às
21:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1665540 e o
código CRC 8495F340.

 

Referência: Processo nº 23086.019922/2025-50 SEI nº 1665540
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